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KASDIENĄ...
Liežuvių “Karas”
Tai “Išlaisvino”
Kas Bus Auka?
Kova Prieš Nacius

Jau liepos 18 fašistinė “Dir
va” sukrykštė, jog naciai “už
ėmė Smolenską.”

Bet Associated Press dar lie
pos 21 pranešė, jog Smolenskas 
nacių dar neužimtas.

Matote, lietuviai Hitlerio tal
kininkai greičiau jam miestus 
“paima” kaip jo armija.

Liežuvių kare lietuvių sme- 
tonaciai labai narsūs ir karingi. 
Karpius lenktyniuoja su Grigai
čiu, šimutis su “bedieviu” Val
dyta.

Jie buvo veik baigę “užka
riauti” baronui Mannerheim vi
są Sovietų Sąjungą, bet muilo 
burbulas sprogo, kai barono ar
mija susmuko.

Graikija jau badauja. Pran
cūzija, Belgija ir Olandija se
nai alkanos, grumiasi su badu.

“Išlaisvinta” Lietuva atsidū
rė tokioj padėly, kaip ir pirmiau 
nacių “išlaisvintos”. Kas neiš
važiavo iš Lietuvos, to laukia 
badas.

Tegul pasidžiaugia kun. 
Prunskis, Grigaitis ir kiti, ku
rie taipgi patenkinti “išlaisvi
nimu”.

Chicagos laikraščiai deda 
. daug Sovietų karių paveikslų. 
“Daily Times” (pirmadienį) 
įdiju amfibines. (pjaiduanėias) 
tankas ir pažymėjo:

“Raudonoji Armija plaukia 
skersai upę amfibinėm lankom. 
Modernine mechanizuota So
vietų armijos jėga stebina 
nacius.”

Na, o lietuvių fašistėliai, taip 
ir jų bičiuliai, bendradarbiai so- 
'cialistai, plepa, kad Sovietų ka
riuomenė “basa, apdriskus”, ne
turi šautuvų.

Kokie pigūs pliuškiai.

John T. Whitaker, Chicago 
“Daily News” korespondentas, 
iš Londono rašo, jog Sovietų ka
riuomenės heroiškas ir tvirtas 
naciams atsikirtimas išgelbės 
anglo-saksų pasaulį nuo sufa- 
šistinimo.

Valstybės Departinentas Wa
shingtone turįs davinių, jog Vo
kietija puls dar vieną neutrale 
šalį.

Neutralių šalių Europoje jau 
ir neliko. Ispanija, Portugalija 
ir Švedija nekariauja, bet prie
lankios Vokietijai.

Veikiausia viena jų kris, o gal 
dvi—Ispanija ir Portugalija.

Washinglono valdžia įskaitė 
Juodan Sąrašan 1,833 firmas, 
kurios turi biznio reikalų su Vo
kietija ir Italija Pietų Amerikos 
šalyse.

Tai yra ekonominės karo prie
monės.
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“Valdžia žihonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

KAINA TRYS CENTAL

Ties Maskva ir Leningradu Nukirto 
36 Vokiečių Karinius Lėktuvus
ANGLIJA 
ĮSPĖJO 
FINLANDIJĄ
VEIKIAUSIA BUS NUTRAUK
TI DIPLOMATINIAI IR PRE

KYBINIAI SANTYKIAI

LONDONAS, liep. 22.—Lor
dų buto vado asistentas lordas 
Snell painformavo lordų butą, 
kad Anglijos vyriausybė siuntė 
įspėjimą Fintandijai. Finlandi- 
jai esą aiškiai pasakyta, kad An
glija nutrauks draugingumo 
santykius, jei jinai ir toliau lai
kysis dabartinės užsienio politi
kos.

NAZIU ATAKOS ANT MASKVOS IR 
LENINGRADO ATMUŠTOS SU DI

DELIU PRIEŠUI NUOSTOLIU
Nė Vienam Fronto Sektoriuje Naziai Ne

pajuda; Skubiai Vokiečiai Gabenasi 
Sustiprinimą

Amerikos lietuviai turėtų 
įskaityti į “juodą sąrašą” tuos, 
kas bent kuo padeda naciams. 
Nacių talkininkai yra tie:

Kas skleidžia nacių propagan
dą žodžiu ar raštu.

Kas talpina Hitlerio agentų 
propagandą.

Kas puldinėja Sovietų Sąjun
gą, kuri dabar yra pačiam fron
te demokratijos karo prieš fa
šizmą.

Visi “Vilnies” skaitytojai, visi 
pažangesni žmonės, beabejonės, 
piktinasi tais laikraščiais, kurie 
organauja naciams, dėdami me-

Snell priminė, kad Anglija 
jau ir dabar nepraleidžia Fin- 
landijos prekybinių laivų, neve
da su ją prekybą ir jos neremia. 
Taipjau neduoda ir tiem Fin-1 
landijos laivams užtikrinimo,! 
kurie plaukia'į Angliją.

LA GUARDIA NORI 
KANDIDATUOT TREČIU 
KARTU

New Yorkas. — Dabartinis 
New Yorko majoras pareiškė, 
kad jisai turįs norą kandidatuo
ti trečiam terminui.

Bolivija Suėmė Dar 
Daugiau Vokietijos 
Nazinių Agentų

La Paz, Bolivija, liep. 22.— 
Būriai slapios ir viešos policijos 
vakar nuvedė Berlyno pasiunti
nį į gelžkelio stotį ir uždarytu 
traukiniu jį ir jo štabo narius 
su jų šeimom išvežė į Čilės res
publiką. Iš čia tų fašistų banda 
važiuos Vokietijon.

Tuo pačiu sykiu saugumo or
ganai pravedė naujas kratas ir 
suėmė dar daugiau ponų parsi
davusių Berlynui. Tarpe suim
tų yra eilė aukštų armijos ka
rininkų ir vienas kitas žymesnis 
valdininkas.

Japonai Siunčia 
Kariuomenę j Kinų 
Šiaurę ir Mandžiuriją

Shanghai. — Kai kurie šalti
niai sako, kad Kinijos šiaurėj, 
Mandžiurijoj, kaip ir pačioj Ja
ponijoj, traukinių judėjimas 
esąs beveik visiškai sulaikytas. 
Esą japonai gabena galybes ka
riuomenės ir karinės medžia
gos į Sibiro pasienį, kaip Man- 
džiurijos, taip ir šiaurinės Ki
nijos (vidurinės Mongolijos) 
pusėse.

Sovietų daktarai fronte aprūpina medikale pagelba suimtą vokietį belaisvį. Naziai 
Sovietų sužeistuosius belaisvius žvėriškai žudo.

Apskaito Kiek ir Kokių 
Amerika Daiktų Ims

” iš Sov. Sąjungos
WASHINGTONAS, liep. 22. 

—Valstybes ir prekybos depar
tamentai pradėjo apskaityti 
kiek ir kokių daiktų Amerikai 
reikėtų importuoti iš Sovietų 
Sąjungos . Minėti departamen
tai kalba vyriausia tik apie lo
kius daiktus, kurie yra butini 
ir pravartus apsiginklavimo 
programui.

Tuo importu esą Amerika pa
dėtų Sovietų Sąjungai apmokėti 
už daiktus perkamus Ameriko-

Iš Sovietų Sąjungos Amerika 
norėtų importuoti, be kita ko, 
strateginių mineralų ir metalų, 
vaistų ir panašių medžiagų.

Sovietų Sąjunga gabenlųsi ko 
jai reikia, daugiausia mašinų, 
mašinini] įrankių, vario ir elck- 
trikinių gaminių.

lūs, atakas prieš Sovietų Sąjun
gą. Ta propaganda yra ir prieš 
Ameriką.

Bet pasipiktinimo neužtenka. 
Reikia skleisti “Vilnį” ir “Lais
vę”, kad juo mažiau lietuvių 
skaitytų nacių talkininkų laik
raščius.

Juo daugiau paplis mūsų 
spauda, mažiau liks Hitlerio tal
kininkų.

V. Andrulis.

Į Frontą Sovietai 
Atgabeno Naujo 
Tipo Greitu Tankų

BERN, Šveicarija. — čia gau
ta pranešimas, kad į Smolens
ko sektorių Sovietai atgabeno 
dar niekur nematyto tipo nau
jus tankus. Tankų spartumas 
pralenkia pačius greičiausius 
vokiečių tankus.

Tankų šarvai 5 colių storio ir | 
turėtas apsisuka aplink. Apgin
kluoti lengvojo tipo greitai šau- 
namom kanuolėm ir kulkosvai
džiais. Naujieji tankai, kaip 
tvirtinama, skinte skina vokie
čius. Vokiečių zenitinės kanuo- 
lės per menkos tankus sulaiky
ti.

USA KONSULAI JAU 
ATVYKĘ į MADRIDĄ

Madridas. — Namo grįžtanti 
iš Vokietijos ir Italijos Ameri
kos konsulai jau pasiekę Madri
dą. Jie vyksta į Portugaliją, o 
iš čia laivu vyks namo.

Japonija Laikysis Trilypės 
Karines Sutarties

Tokio. — Naujasis Japonijos 
užsienio reikalų ministeris ad
mirolas Toyoda tvirtino vokie
čių ir italų ambasadoriams, kad 
Japonija ir toliau laikysis trily
pės fašistų karinės sutarties. 
Ministeris betgi visai neužsimi
nė apie pasirašytą nepuolimo 
sutartį su Sovietų Sąjunga.

Amerika Anglijai 
Paskolino 425 
Milionus Dolerių

Washingtonas, liep. 22.—Iždo 
sekretorius Morgenthau skelbia, 
kad Jungtinių Valstijų vyriau
sybė paskolino Anglijai $425,- 
000,000 grynų pinigų. Tais pi
nigais Anglijos vyriausybė at
mokės Amerikos industrialis- 
tams už ginklus ir amuniciją.

Valstybės departinentas sako, 
per pirmuosius šių metų keturis 
mėnesius Anglija prasiskolino 
Amerikos indus trialistams apie 
1 bilioną 400 milionų dolerių.

Vengry Fašistai Skundžiasi, 
Kad Lietus Jiems Sukliudęs

Budapeštas. — Vietos radijas 
vakar paskelbė valdžios nusis
kundimą, kad “dideli lietus” su
trukdę vengrų t armijos žygį 
prieš Sovietų Sąjungą. Esą liek 
daug prilyta, kad žemė prasky- 
dus ir keliai nepereinami.

Sovietai Nuskandino 
Nazių Laivą Su 
Kareiviais

Maskva, liep. 22.—Krantinės 
baterejos komandieras vyresnį- 
sis leitenantas Kosmačev paste
bėjo juroj nazių transportą ir 
■tralerį.

Į priešo laivus paleido Iš kar
to kaitrią ugnį. Greitai nusken
do transportas ir paskui ir tra
leris.

Abudu laivai vežė karinę me
džiagą, nes buvo vandenin nu
sėdę iki paskutinės galimybės. 
Transporte buvo ir kareivių, ku
rių vargiai bent kuris išliko ne
nuskendęs.

Anglų Aviacija Smar
kiai Pleškino Karo 
Objektus Vokietijoj
LONDONAS, liep. 22—Per iš

tisą naktį ir gerą ryto dalį ang
lų lėktuvai pasekmingai daužė 
nazių karinius objektus Francu- 
zijoj, Belgijoj, Holandijoj ir Vo
kietijoj, ir, kaip aviacijos minis- 
teris tvirtina, iš atakų negrįžo 
tik vienas anglų lėktuvas.

Nakties viduryje anglai la
biausia ataką taikė ant susisie
kimo priemonių ir karinių fab
rikų Frankfurte ir Mannheim 
miestuose. Diena prieš tai ang
lai visiškai sudaužė vokiečių 
aviacijos fabriką Bremene.

Artyn rytmečio anglai susi
koncentravo daužyti nazių kari
nius objektus okupuotuose 
kraštuose, pradedant Danija- 
Holandija-Belgija ir baigiant 
Cherbourgu—okupuotos Fran- 
euzijos uostu.

Anglai sako, atakų metu be
veik nesusitiko nazių aviacijos, 
o ir Anglijoj nazių lėktuvai pa
sirodė tik keli.

Smolenskas Tebėra 
Rankose Raudo
nosios Armijos

Maskva, liepos 22.—Atitinka
mi šaltiniai tvirtina, kad vokie
čiai neįstengė paimti Smolens
ką. Nors per kelias dienas jie 
dėjo desperatiškas pastangas, 
bet miestas vis vien tebėra Rau
donosios Armijos rankose, sa
ko tie šaltiniai.

Dešimties Dienų 
Lietus Apsėmė 
10,000 Namų Tokioj

Tokio. — Per pastarąsias dvi 
savaites kai kuriose Japonijos 
dalyse be. perstojimo lyja kas
dien. Ypatingai smarkiai lyja 
Tokio mieste ir jo apylinkėj. 
Mieste apsemta 10,000 namų. 
Meteorologai spėja, kad kaip 
šiandien vakare lietaus daugu
mas pasieks negirdėto aštrumo, 
ir gal but kils naikinanti viesu
lą.

MASKVA, liep. 22. — Iš pir- 
inadienio į antradienį skadronai 
nazių lėktuvų pirmu kartu puo
lė Maskvą. Puolikus laiku ir 
tinkamai pasitiko Sovietų lėktu
vai ir anti-lėktuvinės kanuolės.

Per keletą valandų naziai mė
gino prasiskverbti pro Raudo
nosios Armijos apsigynimo ug
nį. Bet prasiskverbė tik keli. 
Keletą žmonių užmušė ir sužei
dė. Nukentėjo ir vienas kitas 
trobėsis, bet neužgavo nė vieną 
karinį objektą.

Išblaškyti užpuolikai smuko 
Vokietijos link susirėmime pa
lydėję 17 savo bomberių ir ko
vos lėktuvų.

Sovietų kariniai sluoksniai 
nazių užpuolimą skaito visiškai 
nepasisekusiu. Taip į užpuoli
mą žiuri ir Londono autoritetin
gi žmonės.

Viso per vakar dieną Sovietų 
karinės jėgos nukirto 36 vokie
čių lėktuvus.

Puolant Maskvą, naziai puolė 
ir Leningradą. Kaip ir sekma
dienį, pirmadienį jų puolimas 
irgi buvo desperatiškas. Sykį 
atmušti, jie grįžo vėl ir vėl, bet 
nė vieną sykį neprasimušė pro 
zenitinių kanuolių ugnį. Sovie

tų kovingieji lėktuvai kiekvieną 
kartą atkaklius puolikus smo
gė iš priekio ir viršaus.

Sovietų komunikatas pasako, 
susirėmimuose žuvo keli savųjų 
lėktuvų, o vokiečių nukirsta 19.

Leningradui nepadaryta jo
kių nuostolių..

Atkaklus mūšiai be sustoji
mo eina trijuose sektoriuose: 
Pskovo — linkui Leningrado, 
Smolensko—linkui Maskvos ir 
Novograd Volynsko—linkui Ki
jevo.

Vokiečiai nuožmiausia puola 
Raudonosios Armijos pozicijas 
ir skubiausia gabena į frontą 
sus’ti'priniiiią, litui prieiti prie'-'*'* 
Maskvos, kurią nazių generalis 
štabas manė paimti dvi savajtės 
atgal.

Raudonoji Armija vokiečių 
atkaklius puolimus visur atre
mia. Skadronais savo lėktuvų 
per visą vakar dieną atakavo 
priešo tankų dalinius ir vienu 
tarpu 32 tankus sunaikino. So
vietai neteko 8 lėktuvų.

Smolensko sektoriuje susirė
mimai taipjau atkaklus. Sovie
tų aviacija ir čia energingai ata
kuoja priešo tankų dalinius.

NAZIAI SIUNČIA I FRONTĄ DEGTI
NE PRIGIRDYTUS KARIUS

MASKVA, liep. 22.—Vis tan
kiau pasitaiko paimti vokiečių 
kareivių į nelaisvę esamų ne
blaivioj padėtyje. Nenurody
tam sektoriuje paimta keli šim
tai girtų vokiečių. Belaisviai 
nedavalgę, fiziškai menki atro
do. Kiekvienas jų pasako, kad 
retas vokietis kareivis nori ka-

EXTRA!
HITLEERIS PAVARĖ ŠTABO 
VIRŠININKĄ IR VYRIAUSIĄ 

KOMANDIERĄ

NEW YORKAS, liep. 22. — 
Gauta pasikartoję pranešimai, 
kad Hitleris atstatė iš vietos ge
neral™ štabo viršininką feld
maršalą Wilhelmą Keitei įr vy
riausią armijų komanduotoją 
field maršalą Walther von 
Brauchitsch. Jie atstatyti iš 
priežasties nepasisekimų rytų 
fronte.

Nors pranešimai įsamiai ne
pasako kas užims išmestųjų vie
tas, bet sako, kad paršaukia iš 
Libijos gen. Erwin Romellį pa
dėti field maršalui Siegmundui 
Listui paruošti visai naujus pla
nus atakavimui Sovietų Sąjun
gos.

riaul prieš Sovietų Sąjungą. Di
džiuma jų nemato reikalo.

“Bet visi einam ir kariaujame 
ir dargi kartais kariaujame la
bai atkakliai,” sakė vienas be
laisvių, “nes leidžiant į mūšį 
mus visus degtine apgirdo, ir 
paskui priedan pasako propa- 
gandistiškas kalbas.”

Tai šitaip naziai paruošia sa
vo kareivius mūšiams. Caro lai
kais, ar lenkų bei franeuzų ka
re, tokis “psichologinis paruo
šimas” gal ir buvo ko vertas, 
nes abi pusės leisdavo mušin 
girtus kareivius.

“Bet prieš blaivius raudonar
miečius ir jūsų artileriją, girtu
mas mum tik blogo daro. Bet, 
kitu atsikvėpimu” sakė tas be
laisvis, “be degtinės mes visai 
neitume į mūšį.”

Japonai Sako, Kinai ir Anglai 
Tariasi Okupuot Indo-Kiniją

Tokio. — Oficialus japonų 
laikraštis “Nichi Nichi” turįs 
davinių, kad kiltai ir anglai 
ruošiasi okupuoti franeuzų In
do-Kiniją. Prie okupavimo esą 
dėsis ir “laisvųjų franeuzų” re
žimas. Tam reikalui kinų vy
riausybė ir kariuomenę telkian
ti.
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Išgelbės
John T. Whitaker, Chicago Daily News 

korespondentas Londone, entuzias
tingai rašo apie Sovietų kariuomenės he- 
roiškus žygius, atmušimą nacių karo ma
šinos., Jis sako, jog nacių komunikatai 
patys geriausia rodo, kad Hitlerio armi-

I jai sunkiai einasi, šeštadienį jie perėjo 
kokią upę, o kitą penktadienį skelbia, jog 
dar tik eina. Vieną savaitę jie paėmę 
Kievą, o kitą savaitę dar tik giriasi pa
imsią tą miestą.

Whitaker taipgi rašo:
“Einant penktai karo savaitei yra 

tvirto pamato tikėti, kad rusų riversi- 
jos naciams išgelbės Anglo-Saksų pa
sauli nuo suprusinimo.”
Jis sako, kad jau ir pereitam kare Ru

sija davė Vokietijai tokį smūgį, kad tai 
padėjo aliantams sumušti Vokietiją, šį 
sykį Sovietai gi teikia kur kas didesnius 
smūgius Vokietijos karo mašinai.

Šitai, jis sako, Amerika ii- Anglija tu
rėtų neužmiršti.

Sovietų Sąjungos karas prieš Vokieti
ją, prieš fašizmą, yra karas už Anglijos 
gyvastį, sako jis. Anglija, taipgi ir Ame
rika neturėtų užmiršti savo obligacijų 
Sovietų Sąjungai.

\j Atsimokėti tas obligacijas jos gali taip
gi smegdamos fašizmą, gelbėdamos juo 
daugiausia Sovietų Sąjungai.

Įdomu, kuomet visi Amerikos ir Angli- 
jbsf žmonės, kurie nori fašizmo sumušimo, 
stoja už Sovietų Sąjungą, gerbia jos he- 
roišką karą prieš fašizmą, skaito tai savo 
ir visos demokratijos karu, tai lietuvių 
socialistai ir klerikalai (nekalbant apie 
fašistus), kurie prisiekavo daugel kartų, 
stoja už demokratiją, pila srutas ant So
vietų, niekina tą šalį, deda visus Hitlerio 
agentų melus prieš ją, netgi miestus “pa
ima” Hitleriui, pirmiau negu jo armija 
tai gali padaryti.

Tas geriausia parodo, kad tie gaivalai 
buvo apsimaskavę, kad jiems demokra
tija nerūpėjo, kad jie norėjo ir tebenori 
fašizmui gelbėti, tik norėdami paslėpti tą 
savo tikslą jie kalbėjo apie demokratiją.

Dabar jau tai aiškiausia matosi. Kas 
gi kiti, apart fašistų norės Hitleriui tal
kininkauti, o puldinėjimas Sovietų Są
jungos yra talka fašizmui.

Jie skleidžia nacių propagandą, dėdami 
į savo laikraščius Hitlerio agentų atsiųs
tas neva žinias. Kiti jų per radiją bando 
tą nacių propagandą šmugeliuoti prie
dangoj žinių davimo.

Visi kas atakuoja Sovietų Sąjungą da
bar, kuomet ta šalis veda karą prieš fa
šizmą, gina demokratijos pasaulį, yra na
cių talkininkai. Tokius reikia vyti iš mū
sų tarpo. Jų veikimas, jų propaganda 
reikia smerkti, prieš juos reikia kovoti, 
nes savo elgesiu jie remia nacius, o tas 
priešinga demokratijai, tas priešinga 
Amerikos gerovei.

Amerikos žmonės taip elgiasi su nacių 
organizacijomis. Tos organizacijos nyks
ta, ir kurios valdžios nekliudomos, nes 
žmonės jų šalinasi.

Su lietuviais nacių palaikytojais turi
me taip pat elgtis.

SOVIETŲ RAŠYTOJAI STOJA Į
LIAUDIES SAVANORIŲ ARMIJA

Rašo šahkno Epšteinas I jos nario ir, dar daugiau, 
Sovietų Sąjungos rašyto-ka.re(Prieš‘ok! •’!kaiP

1 Juodąjį Sąrašą
Washingtono vyriausybė paskelbė 1,- 

833 firmų ir pavienių, kurie turi biznio 
interesų Pietų Amerikoj su ašies valsty
bėmis. yra juodam sąraše, su kuriom ne
reikia bent kas turėti, nes tos firmos gei
bi fašizmui, turėdamos biznio ryšių su 
Italija ar Vokietija.

Šis žygis yra svarbus kaipo ekonominio 
karo žygis. Aišku, daugelis tų firmų 
stengsis atsikratyti “ašies”, nutraukti ry
šius su ja.

Mums kovoje prieš fašizmą irgi reikia 
naudoti panašias priemones — nieko ne
turėti su nacių propagandos skleidėjais 
tarp Amerikos lietuvių; nelankyti jų mi
tingų, šalintis jų piknikų ir kitų paren
gimų, nes dalyvavimas juose, nežiūrint 
kokiais sumetimais, paremia juos me
džiaginiai ir moraliai.

Mūsų obalsiai turėtų būti:
Nieko bendro su Hitlerio talkininkais 

neturėti, nežiūrint kaip jie vadinasi, jei 
tik skleidžia nacių propagandą, deda na- 

' cių agentų iš Vokietijos melus.
Vyti lauk iš organizacijų, iš mūsų vie

šojo veikimo visus, kurie bent ką veikia 
nacių naudai, kurie kalba ar pritaria Hit
lerio laimėjimui, o tokių pas mus yra.

Japonija?
Atrodo, kad perorganizavimas Japoni

jos ministerių kabineto buvo žygis pa
greitinimui Japonijos karan įsivėlimo. 
Nėra paslaptis, kad Hitleris deda pastan
gas įstumti Japoniją karan.

Ką Japonija darys?
Sunku spręsti.
Atšaukimas iš Pietų Afrikos japonų, 

pranešimas, kad konvojus 15 Japonijos 
transporto laivų plaukia į pietus, rodytų, 
kad Japonija ruošiasi briautis kur į salas 
Pietiniam Pacifike.

Kiti mano (gal norėdami to), kad Ja
ponija puls Sovietų teritoriją Sibire, ypač 
Vladivostoką.

Kai kurie gi spėja, kad ši Japonijos mi
nisterija mažiau linkus pulti karan, kaip 
pirmesnėj!.

Kas dėl puolimo ant Sovietų, veikiau
sia tai priklauso nuo to, kaip eis toliau 
Sovietų karas su Vokietija. Jei naciams 
geriau sektųsi, kaip iki šiol, japonai gal 
ką darytų prieš Sovietų Sąjungą. Teisy
bė, jie gerai žino, kad Sovietų Tolimųjų 
Rytų kariuomenė stovi nejudoma vaka
rų karui. O tos kariuomenės Japonija bi
josi. Sykį ji bandė kariauti; bet greit aU’ 
sižadėjo savo užmačių.

Dabar Japonijos ministerijoj yra dau
giau admirolų, kaip generolų. Tradicinis 
ginčas tarp armijos ir laivyno viršilų, sa
koma, buvo tas, kad laivyno galvos norė
jo ekspansijos į pietus, o armijos galvos 
į šiaurę. Jei tie skirtumai tebėra, reikia 
greičiau tikėtis Japonijps pasukimo į pie
tus, prieš Anglijos ir Amerikos interesus.

Amerikai reikėtų Rytų klausimu ge
rai susitarti su Sovietų Sąjunga ir laiky
tis išvieno, nežiūrint kur Japonijos impe
rializmas pasuks. O prieš Ameriką ir So
vietų Sąjungą Japonija kariauti negalė
tų, ypač kad ji neįveikia Kinijos jau penk
tas metas.

Nauja Agresija
Sumner Welles, Valstybės Sekretoriaus 

pavaduotojas Washingtone, sako, yra da
vinių, kad Vokietijos fašistinė vyriausy
bė pasiruošus naujai agresijai, ji tuojau 
puls dar vieną neutralę šalį.

Kurią dabar ji puls? \
Liko jau tik trys šalys—Švedija, Ispa

nija ir Portugalija. Visos jos palaiko Vo
kietiją. Kiek neutralesnė yra Švedija.

Spėjama, kad sekantis žygis bus prieš 
Ispaniją ir Portugaliją, o tai būtų naujas 
žygis prieš Angliją—į Gibraltarą ir 
Afriką.

Hitleriui reikalinga maisto, karo me
džiagos, o Sovietuose jis to negauna. 
Kiek įėjo, matyti nieko nerado, o toliau 
eiti matyti atšiupo apetitas.

Ar tokiam atsitikime naciai mano su
mažinti karą prieš Sovietus?

Vargiai jie tai galės padaryti, nes tuo
met jiems nevien reikėtų nešdintis iš 
SSSR, bet Raudonoji Armija galėtų ir 
Vokietijon patraukti.

Jei naciai grobs savo talkininką Fran
co, jie tikrai yra desperacinėj padėty.

SVARBIAUSIAS dabar mums klausi
mas yra kova prieš fašizmą. Apie tai rei
kia kalbėti mitinguose, piknikuose ir vi
sur. Taipgi j-eikia remti Sovietų karas 
prieš fašizmą ir vesti kovą prieš Hitlerio 
talkininkus tarpe lietuvių.

jai nepasilieka nuo liaudies 1 
šiame karžygiškame kare * 
prieš kruvinąjį hitlerizmą. 
Ir jie išgirdo Stalino balsą 
sudaryti galingą, nenugali- ' 
mą visų Sovietų Sąjungos 
piliečių Liaudies Savanorių 
Armiją atmušimui ir su- 
kriušinimui fašistinių įsi
veržėlių.

Visi rašytojai, kurie yra 
ne senesni kaip 55 metų am
žiaus ir fiziškai tinkami, y- 
ra priimami Liaudies Sava
norių Apsigynimo Armijon. 
kurios tikslas yra padėti 
Raudonąjai Armijai už
frontėje. O tie rašytojai, 
kurie fiziškai netinkami ar
mijai, užima vietas tų, kurie 
tinkami ir kurie Savanorių 
Armijon įstojo. Liaudies 
vado drąsus ir rimtas atsi
šaukimas giliai sujaudino 
visus Sovietų žmones.

Savanorių verbavimas 
pravedamas dirbtuvėse, į- 
monėse, kooperatyvuose, 
kolektyvuose ir valstybės 
bei mokslo įstaigose.

Štai didžiulė Sovietinių 
Rašytojų Unijos svetainė 
Maskvoje. Čia susirinkę ra
šytojai organizuoti apsigy
nimą. Žmonių visi kampai 
prisikimšę, čia matai Stali
no vardo dovanas laimėju
sius literatūroje, kaip Alek
siejus Tolstojus, N. Aseje- 
vas, V. Lebedevas, Kuma- 
čas ir P. Pavlenko; tokius 
žymius ir medaliuotus rusų 
rašytojus, kaip F. Gladko
vas, E. Petrovas, F. Panfe- 
rovas, I. Erenburgas, J. Le
bedinskis, Marietta Shangi- 
nijana, Anna Karavajeva, 
I. Katajevas; vokietį rašyto
ją Johannes Becher, francu- 
zą rašytoją Jean Richard 
Bloch, vengrą novelistą Be
la Illes, serbą poetą P. Stins- 
ky, italą rašytoją G. Germa- 
netto, Maskvos žydų rašyto
jus ir rašytojus kitų tautų, 
kurie gyvena Maskvoje.

Visi jie čia susirinko stoti 
Liaudies Savanorių Armi
jon. štai vengras novelistas 
ir dramaturgas Aleksandra 
Georgely juodais akiniais. 
Jo veido išraiška nuliudusi: 
jo nepriėmė armijon dėl jo 
prasto regėjimo. O jo regė
jimą sugadino pirmam pa
sauliniame kare.

Štai prie deskos prieina 
aukštas žilaplaukis vyras. 
Jis yra S. Basov Verkho- 
yantsev, įžymus senobinės 
rusų literatūros istorikas ir 
liaudies poetas, politinis ka
linys carizmo laikais ir veik
lus dalyvis civiliniam kare. 
Jis jau yra 74 metų amžiaus. 
Jis reikalauja, kad jis butų 
priimtas į Liaudies Savano
rių Armiją, nepaisant jo 
amžiaus. Nuoširdžiai gerb
dama šitą seną žmogų, au
torė Bakhmetjeva sako: 
“Mums gaila jus suvilti, 
brandus Sergei Aleksandra
vičiau, bet jus negalėsite 
praeiti. Penkių dešimtų me
tų amžius yra aukščiausias, 
koks praleidžiamas Savano
rių Armijon. Toksai yra įsa
kymas.”

“Aš labai puikiai 
ko yra reikalaujama 
vanorių Apsigynimo

vusius Naziams
LA PAZ, Bolivija, liep. 21.— 

Pastaromis trimis dienomis Bo
livijos vyriausybė atsidėjusiai 
gaudo asmenis, kurie susidėję 
su Italijos ir Vokietijos valdžių 
agentais. Tarpe suimtų yra 
aukštų karininkų ir buvęs fi
nansų ministeris Victor Paz 
Eslenssoro.

Praeitą šeštadienį vyriausybė 
suėmė eilę nazių šnipų ir agen
tų, tuo pačiu sykiu davė griež
tą įsakymą Vokietijos pasiunti- 

i niui Ernst Wendleriui į dvi die- 
i ni išsinešti iš Bolivijos.

Atminčiai Springfieldie- 
čio Antano Sungailos

fašistiniai kanibalai,” piktai 
atkerta šis senukas.

“Mes visi pažystame Ver- 
khoyantsevą,” pasipila bal
sai visais pašaliais, reika
laujanti, kad jis butų priim
tas. “Net tokio amžiaus bū
damas jis darys kas geriau
sia fronte.” Tie balsai buvo 
kitų rašytojų, kurie išreiškė 
valią ir troškimus šito se
nelio. Visi kiti jo kolegos, 
kurių tarpe buvo David 
Bergelson, Ber Orshansky, 
Lipman, Levin, Vendrov ir 
šių žodžių rašytojas, kurie 
yra virš 55 metų amžiaus, 
pareiškė, kad ir jie nesi
trauks iš vietos, kol nebus 
priimti į Savanorių Armiją.

Pagaliau Nusileidžia
Komisija, kuri verbuoja 

savanorius, nebežino ką be
daryti. Bakhmetjeva pasi-, 
taria su kitais komisijos na- >

1 riais. Pagaliau, su šypsą ant 
veido, ji pareiškia:

“Na, draugai, kadangi jus 
’ visi sakote, kad nepaisant

jūsų amžiaus, jus jaučiatės, . ..... i • 4„- su didžiam ir šventam reika-i tinkamais tai garbingai, bet ; . „
eitnlzioi narniirni T iaurlios '

LONDONAS. — Surinktos sta
tistikos rodo, kad laike karo 
kriminalių nusikaltimų pusė 
priklauso jaunuoliam. Apšvietos 
Taryba, kad sumažinti nusikal
timų kiekį, planuoja jaunuolių 
energijų, kaip jie sako, suvar
toti apsigynimo darbam. Kas 
keista, kad visai jauni nusikals
ta. Sako 41 nuošimtį krimina
lių nusikaltimų padarė vaikai 
mažiau 14 metų.

ris yra būtinai reikalingas, 
ypatingai kuomet reikia pa
vaduoti tuos, kurie turėjo 
plunksną pakeisti šautuvu. 
Visi jus, draugai, žinote, 
kap Stalinas mokina mus, 
kad kiekvienas turi but savo 

| vietoje, kurioje jis gali ge- 
Į riausia patarnauti šiam ma

sunkiai pareigai Liaudies 
Savanorių Apsigynimo Ar
mijoje šiame musų milžiniš
kam ir šventam kare dėl ap
gynimo musų tėvynės, tat 
mes neturime teisės atmesti 
jūsų reikalavimą. Jus esate 
priimti. Rytoj bukite mobi
lizacijos stotyje.”

Sekmasdįenįg—7 yal. ęyte. 
Ilgos Raudonosios Armijos 
kolumnos maršuoja sostinės 
saulėtomis gatvėmis su mu-'

žinau, 
iš Sa-
Armi-

Liepos 22 dieną sukako du 
melai kaip numirė Antanas 
Sungaila, visų mylimas ir nuo
širdus veikėjas. Jis numfrė lie
pos 22 d., 1939 metais, .susilau
kęs virš 60 metų.

Sungaila paėjo iš Lietuvos iš 
Kalvarijos apielinkės. Jis pali
ko dideliam nuliūdime šeimos 
narius ir mylimą žmoną.

Velionis buvo laisvų pažiūrų 
ir kilnios idėjos asmuo. Jis pra
šė, kad būtų palaidotas krema- 
torijoj. Jo pelenus parvežė į 
Springfieldą ir padėjo Kalvari
jos kapuose.

Jau du melai kaip brangus 
Antanas liko mirties išskirtas iš 
mūsų tarpo. Per tą laiką mes 
nespėjome užpildyti tą spragą, 
kokią jo mirčių sudarė. Būdavo 

. ar koks mitingas, ar kokis pa- 
• rengimas, lai A. Sungaila pir

mutinis su darbu ir su parama.
' Gaila netekus lokio širdingo 

asmens, tokio gero draugo dar
bininkų judėjimui.

Prisimindami velionį mes 
visi jo idėjos draugai susirū
pinkime dąugiau veikti prieš 

’ fašizmą, prieš aršiausią pažan- 
i gos ir visuomenės gerovės 
, priešą.
į Springfieldo Duktė.

Nors tai ir be galo mums 
skaudu, tačiau mes supran
tame, kad taip turi būti, o ne 
kitaip: kiekvienas turi būti 
savo vietoje! Be galo sunku 
suderinti savo jausmus su 
šituo patvarkymu. Bet mes 
turime priimti. Jaunasis ko
mandierius pasakė teisybę; 
protinga, civilinė pareiga 
stovi aukščiau kad ir gra- 

| žiausių, garbingiausių mo- sauieLuims gauveiuis su mu- , ,, , .
zika ir daina. Jiems ateitie- I rall« ’
pia taip pat maršuojanmos svelkl"ame su.tal® Ea™ Jlnk- 
i, ■ . • . . į smais draugais, kurie buvo

tinkami ir tapo priimti į 
Liaudies Savanorių Apsigy
nimo. Armiją.

Mes žinome, kad ateis va
landa, kuomet vėl susieisi
me ir bendrai apvaikščiosi
me didžiąją musų pergalę 
prieš didžiausįjį žmonijos 
priešą!

Maskva, Liepos 16. 1941.

pia taip pat maršuojančios j 
Savanorių Apsigynimo Ar-! 
m i jos kolumnos su muzika 
ir daina. Ant jų galvų plevė
suoja jų dirbtuvių bei įstai
gų vėliavos.

Tartum ta pati paprasta 
Maskva—tas pats tykumas, 
toks pat tvarkingumas. Bet 
štai kame skirtumas. Prie 
kiekvieno pastato prikrauta 
maišai smėlio, kitur užeisi 
užrašus: “apsaugai nuo už- : 
puolimo iš oro,” sutiksi sar- . 
gus ir jaunuolius su gazinė- 
mis maskomis—visa tai kal
ba apie Maskvos budėjimą.

Mes pribuname paskirton 
susirinkimo vieton. Didžiu
lis piečius prisipildęs sava
noriais. Kai kurie jau apsi
ginklavę šautuvais ir lavi
nasi militarinio muštro.

Žmonės susėdę aplinkui i 
stalą ruošia laikraščio nau
ją laidą. Rašytojai J. Lebe
dinsky ir E. Zabulya peržiū
rinėja priduotus raštus.

Ateina musų kompanijos 
komandierius — jaunas vy
rukas, energingu, žvaliu vei
du ir budingomis akimis. Jis 
pasveikino mus ir nuėjo. Už 
kelių minučių jis pasišaukia 
Bergelson, Orshansky, Ven- 
drovą, Lipmaną, Leviną ir 
kitus, jų tarpe ir mane, ir 
sako:

“Nežiūrint to, kaip skau
du man yra jums pranešti, 
draugai, bet mano pareiga 
tą padaryti, būtent, jūsų 
amžiaus vyrų aš negaliu pri
imti į Savanorių Apsigyni
mo Armiją. Draugai, pakan
kamai yra darbo užfrontėje, 
svarbaus civilinio darbo, ku- J

Anglijos Spauda Nori 
Permainų Valdžioj
LONDONAS, liep. 21.—Jau se

nas laikas kai Anglijos spauda 
spiria premierą ęhurchillą per
organizuoti ministerių kabine
tų. Ir spauda ir visuomenė no
ri į kabinetą įsileisti jaunesnių 
žmonių užimti vietas surembė
jusių^ munichistų.

šidhūš^ienoinŽs propagaffifos 
ministerį Duff-Čoopcrį Church
ill išsiuntė su svarbiom parei
gom į Tolimus Rytus. Jo vietą 
užpildė jaunesniu asmeniu. Bet 
dėlto kad šia proga premjeras 
neperorganizavo viso kabineto, 
spauda nepaprastai aštriai ėmė 
Churchillą kritikuoti.

Esate daug girdėję apie prezi
dento Roosevelto laivą, kuriuo 
jis dažnai važiuoja atostogom. 
Tas laivas, “Potomac,” yra ap
ginkluotas: dviem 550 kalibro 
mašinin&ų kanuolėm orlaiviam 
šaudyt ir turi su savim prieš- 
magnelinį miną prietaisą.

Jis ištraukė’pirmąjį numerį—196—paskutinėje drafto 
loterijoje. Tai seržantas Robert W. Shackleton, kuriam 
tą pareigą pervedė laivyno ministeris Knox, šalę jo (ne- 

užrištom akim) stovi pulk. Charles Morris.

2



23 d., 1941 m., No. 172. VILK IS -rreSIaa poslapis.

CLEVELANDO ŽINIOS
D. M. ŠOLOMSKAS KALBĖS CLEVELANDE

IŠ INDUSTRIJOS LAUKO

Lietuvių Literatūros Draugi
jos Centro Sekretorius draugas 
D. M. Šolomskas atvažiuoja j 
Clevelandą pasakyti prakalbą. 
Jis kalbės penktadienio vakare, 
liepos 25 d., Lietuvių svetai
nėje, 6835 Superior avė. Pra
kalbas rengia LLD 22 kuopa.

Sprendžiant iš d. šolomsko 
raštų, jis yra vienas iš geriau
sių pasaulinių Įvykių tėmyto- 
jas ir žinovas. O šiuom laiko
tarpiu ypatingai kada jau visoj 
Europoj, Azijoj ir Afrikoj dar
bo žmonių kraujas ir ašaros te
ka upeliais; kada tūkstančiai 
nekaltų žmonių žūsta kasdieną 
ir dar bus blogiausiai, kad tų 
kraujagerių pasamdyti visoki 
propagandistai ir visoki penkta- 
kolumnistai, mėgindami nubal
tinti, pateisinti tuos kraujage- 
rius, klaidina žmones visokiais 
būdais. Todėl šiame momente 
ir yra svarbu išgirsti tokį kal
bėtoją kaip d. Šolomskas.

Cleveland© Smetonaciai Despe
ratiškai Darbuojasi.

Sušaukimui savo masinio 
mitingo parašė dviejų špaltų at
sišaukimą, kuriame jie patarė 
žmonėms nerūkyti, negerti ir 
nevalgyti, o tuomi sučėdytus do

lerius atnešt jiems. Gyrėsi, tuos 
dolerius jie perduosiu Smetonai. 
Po tuo atsišaukimu pasirašė pp. 
Žiuris, Karpius ir Dr. Tamošai
tis. Tik ant nelaimės, kaip “Lie
tuvių žinių” reporteris pažymi, 
j tą masinį milingą susirinko 84 
žmonės. Prie Smetonacių Va
duoti Sąjungos prisirašė apie 10 
narių ir padengimui lėšų su
melė 80 centų. Kalbėtojai Jad
vyga Tubelienė ir vieliniai des
peratiškai plūdo Lietuvos ir 
Amerikos anti-fašistus lietuvius.

Jie Džiaugiasi Ir Teisina Hitlerį.
Kada Hitleris su savo pra

gariška karo mašina pradėjo te- 
rioti Lietuvą, kada Hitlerio bar
barų gaujos apsvaigintos deg
tine ir kitokiais nuodais išgė
dino Lietuvos moteris, su pei
liais jas mėsinėjo, nupiaustyda- 
mi jų rankas, kojas ir žudė vi
sus, kurie priešingi fašizmui, 
tai tie Clevelando smetonaciai 
sako: “Clevelando rimtesni lie
tuviai patriotai pasijuto links
mesni ...”

Todėl būkime visi draugo Šo
lomsko prakalbose ir vienyki- 
mės prieš fašizmą Lietuvos gel
bėjimo reikalu, nes nuožmūs 
Vokietijos fašistai siekiasi mū
sų tėvų kraštą pavergti.

—J. N. S.

Alumino Gamyba.

Darbininkai, kurie organi
zuoti į CIO uniją, turėjo kovoti 
iki išreikalavo algos pakėlimą 
ir unijos pripažinimą. Kompa
nija pakėlė algas. Ir turėjo pa
kelti. Juk per metus ta kompa
nija turėjo $44,146,299 pelno.

Dabar darbininkai iš savo pu
sės, kad paskubinti alumino ga
mybą ir padėti Britanijai ir So
vietų Sąjungai sudaužyti hitle- 
rizmo agresiją, dirba visas die
nas. CIO unijos prezidentas 
Phillip Murray pareiškė, kad 
unija rūpinsis, jog gamyba eitų 
smarkiai ir sklandžiai.

Alumino darbininkų gamy
bos tempą palaiko Die Casting 
Workers organizacija. Tos uni
jos prezidentas Balin pareiškė, 
kad industrija veikia gerai ir 
darbininkai kooperuoja del iš
pildymo apsigynimo užsakymų. 
Clevelande dirba 6,000 darbi
ninkų alumino dirbtuvėj.

Plienas.

Clevelande yra daug fabrikų, 
kurie gamina iš plieno daiktus. 
Čia plieno galima sakyti nega
mina. Iš daug dirbtuvių ateina 
žinių, kad jų plieno atsarga 50 
nuošimčių sumažėjo. Pirmoj 
vietoj gauti plieno gamybai sto
vi apsigynimo įmonės. Tačiau ir 
privatiniam gaminiam nori 
gauti plieno. Anos, kuriom sun
kiau gauti plieno, nori kaip tai

prisigretinti prie apsigynimo 
industrijų, idant gauti tos ža
liavos įvairiem produktam.

Numatyta, kad per metus čia 
suvartos 2,000,000 tonų plieno. 
Unija Reikalauja Unijos Ap

saugos.
CIO unijos nariai turi bėdos 

su ADF biurokratais prie 
Leitch Co. Unija sako, kad mu
šeikos sužalojo jų keletą narių 
prie dirbtuvės. Reikalauja poli
cijos apsaugos. CIO unija sako, 
kad ji gali apsiginti nuo užpul- 
dinėtojų, bet policijos darbas 
mušeikas sutvarkyti. O jeigu 
policija neduos reikiamos ap
saugos ir ADF nariai nesiliaus 
puldinėję, tai tuomet žiūrės ką 
reikia daryti.

Tai jau ne pirmag sykis, kur 
ADF biurokratai išstoja pa
kenkti industrinei unijai. Keis
ta, kad tie išstojimai visuomet 
būna bosų naudai ir darbinin
kų nenaudai.
Komunistų Partijos Kampanija.

Ohio Komunistų Partijos ko
mitetas skelbia, kad jau daug 
atlikta sukėlimui fondo del 
“Daily Worker” ir del Partijos 
darbo.

Iki pereitos savaitės jau buvo 
išpildyta 60 nuošimčių fondo 
kampanijos. Lietuviai darbinin
kai taipgi gerai prisidėjo prie 
šio darbo.

Manau, kad iki rugsėjo mė
nesio rinkliavos kampanija bus 
užbaigta.

Prie pabaigos noriu priminti,

Bislds Apie Clevelandą Į
Clevelandas yra gražus mies

tas. Bendrai, tai čia bus medžių 
ir gėlių bei paukščių daugiau, 
negu kuriame kitame šios šalies 
lokio dydžio mieste.

Medžiai ir gėlės ne lik dabina 
miestą, bet sugeria dulkes, suge
ria nereikalingus gasus. Trum
pai tariant, išvalo orą. Be to, 
drėkina orą.

Gryžtanl prie savo namų, tu
riu pažymėti įdomybę. Musų 
darže liepos mėnesį pražydėjo 
obelis. Kada ji augins ir nokins 
obuolius, tai nežinia. Toks pir
mas atsitikimas.

Reikia pagirti Clevelando 
žmones, kad jie visur apsodina 
savo žemę medeliais ir gėlėmis.

Eva Simans.

SEATTLE, Wash.—čia visur 
kalba, kad popieros fabrikai ei
na visais garais, bet yra pavo
jus, kad bus stoka popieros. 
Mat kažin kodėl yra mažiau 
popierai gaminti medžio, “pulp 
wood.”

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

CLEVELAND IR OHIO
SPAUDOS

PIKNIKAS
Rengia Clevelando Lietuvių Draugijų Veikiantis Komitetas

SEKMADIENI, RUGPIUČIO 24
■ , Prasidės 10-tą Valandą Ryto

MACHVTOS DARŽE
2510 Glenridge (Prie Green Rd.)

$125 VERKS DOVANI) PRIE ĮŽANGOf
raitei 1st - ELECTRIC COFFEE SET

WORTH $20.00

From J. N. Wilkelis, 6311 Superior

2nd--Occasion- 
al Chair
Worth $15.95

From Held Fur
niture Co., 6900 
Superior avenue

4th — Zenith
Radio, Worth

$16.95

From Addison 
Furniture, 7 210 
St. Clair Avenue

0 s®
| 3rd Occasional
1 Chair, Worth
| $14.95

1 From Flynn and
J Fraelk, 5303 Su

perior Avenue

5th—Table Lamp, /IRiWBk
Worth ............... $10.00

From Oblak Furniture Co.,

6614 St. Clair Avenue, ir^\

kad visi lietuviai unijų nariai 
dalyvautume! drg. D. M. šo
lomsko prakalbose, kurios įvyks 
liepos 25 d.-, Lietuvių Salėj.

Darbininkė.

Keli Žodžiai Apie 
Spaudos Pikniką

Jau beliko keturios savaitės 
iki spaudos—“Vilnies”—pikni
ko, kuris įvyks rugpjūčio 24 d., 
Mačiutos darže. Numatoma, 
kad minėtas piknikas bus pats 
didžiausias iš visų čia buvusių 
spaudos piknikų, nes visi labai 
smarkiai rengiasi į tą pikniką; 
visur pardavinėjama tikietai ir 
žada suvažiuoti daug svečių iš 
plačios apielinkės.

Pikniko komitetas jau susi
tarė su meno jėgoms. Žada 
duoti labai gerą programą. Sa
ko programas visiem patiks.

Prie įžangos tikietų duos 
šaunias dovanas. Bus dovanų 
pinigais ir daiktais. Vadinasi, 
atvažiavę ne tik pasilinksmin
sime, bet dar galime kaip ką lai
mėti.

Kurie jau turite tikietus, tai 
gerai, bet yra dar nepirkusių, 
tai kviečiame senus ir jaunus 
nusipirkti tikietų ir būti pik
nike.

Prie gero ūpo į mūsų pikniką 
galėtų atvažiuoti svečių iš Pitts- 
burgho ir iš Buffalo.- Tai nėra 
taip toli, kad negalėtų atva
žiuoti.

Kaip iš Youngstown, iš Akro- 
no ir kitų miestų, lai galima 
sakyti jiem kaip ir namie pik
nikas prie šių dienų transpor- 
tacijos.

Žinoma, bus kas nors iš “Vil
nies” redakcijos. Kartais gali ir 
daugiau chicagiečių atvažiuoti į 
mūsų spaudos pažmonį.

Na, clevelandiečiai, visi reng
iamės rugpiučio 24 d. į Mačiu
tos daržą su savo šeimom, su 
savo draugais ir draugėm links
mai tyrame ore praleisti dieną.

žilas Petras.

FRANCES LUNCH 
937% E. 79th Street 

čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

GORDON PARK HABBERDASHERY

Įžangos Bilietai Platinami Visų Pažangių Organizacijų Narių 
Įsigykite Juos Dabar! Tikietas 15c

Prašome visus Ohio ir apielinkių miestelių lietuvius pasižymėti savo užrašų knyge
lėje rugpiučio 24-tą dieną ir visiems atvykti į Machutos Daržą—į Pažangiosios spou- 
dos pikniką.

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

JAU TURIME
Clevelando Lietuviai jau senai pageidavo ir jieškojo 
Lietuviškų rekordų-plokštelių. šiūomi pranešam vi

siems linksmą žinią—kad mes jų jau turime.
MANO ROŽĖ, KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA, 

DUKRUŽĖLĖ, MERGŲ BĖDOS
Įdainuota Anna Kaskas. Turime ir daug, daug kitų.

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuvė

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

THE ADDISON FURNITURES RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HEnderson 3417 IVanhoe 5710

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IB VISOKI GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

PAULS TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

BILL’S CAFE
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6% ALUS IR VYNAI 
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką

2937 E. 55th Street
(Kampas Francis)

BILL KOVZIN, Savininkas

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING, ING 

23776 Lakeland Blvd. 
ERIN BREW 

BUDWEISER 
MICHELOB

Duquesne Alus ir Elius
KB. 5501 
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas

3
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PITTSBURGHO IR APIELINKĖS ŽINIOS
Visais Keliais į Darbininku 

Spaudos Pikniką.

Ateinantį sekmadienį Carne
gie, Pa., įvyks didelis Darbinin
kų Spaudos piknikas. Apie kel
rodį nekalbėsiu, nes jau daug 
sykių buvo aiškinta ir tą vietą 
apielinkės lietuviai žino.

Šia proga noriu tik tiek pasa
kyti pittsburghiečiam ir kilų 
kolonijų lietuviam, jog žinotų 
kaip svarbu darbo žmonėm tu
rėti savo galingą spaudą, kad 
reikale gauti teisingas žinias.

Šiuo laiku labiau, negu kada 
galime įsitikinti kaip spauda, 
kuri yra reakcionierių rankose, 
varo propagandą už hitlerizmą. 
Daugiau apie tai nekalbant visi 

. darbo žmonės, visi pažangos ša
lininkai šimtais suvažiuokime į 
Carnegie, Pa., į Darbininkų 
Spaudos pikniką liepos 27 die
ną. Piknikas prasidės nuo ryto 
ir tęsis iki vėlumos. Įžanga ne
mokama. Kas norės šokli, tiem 
teks užsimokėti už muzikantus.

Hitlerio Gizeliai. .

Mūsų mieste, tai Pillsburghc, 
yra nemažai Hitlerio gizelių. 
Negalima būtų sakyti, kad jie 
sąmoningi Hitlerio agentai, bet 
savo darbais, sekdami smeton- 
laižių politiką (toj kompanijoj 
sėdi ir ponas Bakanas) padeda 
hitlerizmui.

Jie čia ateinantį sekmadienį 
rengia pažmonį. Vadina Lietu
vos nepriklausomybės diena. 
Aišku, rengia po įtaka pono 
Raštikio “laimėjimų”. Raštikį 
Hitlerio legionas atsivežė ant 
lankos į Kauną. Bakanai ir kiti 
maitinasi Dr. Ancevičiaus tele
gramomis iš Berlyno ir iš Ka
raliaučiaus, kurios telpa “Nau
jienose” ir “Drauge”. Vietiniai 
Hitlerio gizeliai skaito tas tele
gramas atsiųstas iš Gobbelso 
šaltinių ir džiaugiasi.

Hitleris jiem atnešė “laisvę” 
į Lietuvą ir “davė Lietuvai ne- 

.priklausomybę”. Vadinasi, gavo

iš tautų smaugėjo laisvę. Ve 
Hitleris del Pittsburgho hitle- 
ristinių avinų atnešė ir patiekė 
laisvę.

Suprantama, lietuviai neturi 
nieko bendro su tais nazių gi
zeliais ir visi važiuos į darbi
ninkų spaudos pikniką Carne
gie, iii.

Mokslo Draugijos Išvažiavimas.
Liepos 13 d. įvyko Mokslo 

Draugijos išvažiavimas. Suva
žiavo gražus būrys žmonių į 
Lietuvių Ūkį. Svečiai buvo vai
šinami užkandžiais ir gėrimu.

Daug metų atgal ši draugija 
ir namas vaidino pažangos ju
dėjime svarbią rolę. Per pasku
tinius metus čia įsigalėjo sme- 
tonlaižiai. Jie panaudojo savo 
vielas neduoti svetainės pažan
giečiam. Dar ir dabar jie laikosi 
Smetonos skverno, o Smetona 
Hitlerio skverno. Tik, žinoma, 
šiose sąlygose smetonlaižiam 
darosi aitru. Mūsų šalies prezi
dentas, kaip ir Britanijos val
džia, bendrai su Sovietų Sąjun
ga stoja sutriuškinimui fašiz
mo. Na. o mūsų draugijos vir
šininkėliai, kurie laikosi sme- 
lonlaižinės politikos, eina at
buli. Dabar priversti trauktis. 
Jie eidami atbuli sukris į tas 
duobes, kurias kasė del kitų.

Pažangiečių pareiga dabar su
rengti labai dideles lietuvių pra
kalbas Mokslo Draugijos name, 
kad išaiškinti esamą situaciją.
Unijos Už Sovietų Sąjungos 

Rėmimą.

Restaurantų Darbininkų Uni
ja priėmė rezoliuciją, kur ra
gina prezidentą Rooscveltą vei
kliai teikti paramą Britanijai 
ir Sovietų Sąjungai kare, kad 
sutriuškinti hitlerizmą.

Ne lik restaurantų darbinin
kai, bet ir kilos unijos čia pri
ima rezoliucijas ir jas siunčia 
prezidentui, kad tuoj būtų tei
kiama Sovietų Sąjungos armi
jai parama.

Pittsburghietis.

dio ar per spaudą paduodamos, 
Tik visa bėda yra tame su 

žmonėmis, kad tie, kurie kon
troliuoja žinių šaltinius, visą 
laiką buvo kuogriežčiausiai nu
sistatę. prieš Sovietų Sąjungą. 
Turime gerai atminti, kad ant 
sykio tie elementai netapo 
aniuolais link Sovietų Są
jungos. J. B-kas.

Detroito Kolumna
. Liepos l t dieną pasimirė mi- 
lionierius Frederic J. Fisher. 
Tai vyriausias brolis Fishcrių, 
kurių yra net penki.

Fisheriai paeina iš paprasto 
kalvio šeimynos. Jų tėvas turėjo 
kalvę Fremont, Ohio, kurioje 
pradėjo daryti bričkas. Bet at
siradus automobiliams, pradėjo 
dirbti automobilių “bodes”-bo- 
jjies. Ir visi Fisheriai įėjo į 'tą 
biznį, kuris išaugo į milžiniškas 
dirbtuves, kuriose daug ir lie
tuvių darbininkų dirba.

Fishcrių dirbtuvių randasi 
daugiausia Detroite.

Visų General Motors karų- 
aųtomobilių išdirbyslės autai 
vartoja vien tik Fisher “bodies.” 
Dabar Fisher Bodies kompani
ja yra General Motors kompa
nijos dalimi. Tai ir visi Fishe
riai yra General Motors kom
panijos viršininkais.

Vielos spauda daug rašė apie 
.velionio labdarybės. O tos lab
darybės susidaro iš didelių au- 
kų katalikų įstaigoms: univer
sitetams, bažnyčioms, ligoni
nėms, na, turbūt ir klebonijoms.

Nėra nieko naujo, kad žmo
gus turi mirti. Tai yra nalura- 
lus dalykas. Visi turėsime mirti 
priėjus tam laikui.

Bet Fisheriui mirus, stambūs 
turčiai jį palaidojo, atidavė 
jam paskutinį patarnavimą. Bet 
kad tas viskas atrodytų kuopui- 
k:ausiai, kad dievulis jį priim
tų šventųjų tarpan, tai katalikų 
bažnyčios aukščiausios galvos 
ėmė dalyvumą. Pradedant su 
kunigu Charles E. Coughlin, ku
ris vadinamas dijakonu, ir bai
giant su arei vyskupu Rev. Ed
ward Mooney. Bet tų vyskupų ir 
ąrcivyskūpų buvo iš visur. Pras
tam kunigėliui, sakysim, kaip 
lietuviškiems ar kitų tautų to
kiems kaip Čižauskas ar Berei- 
šis, ten vietos nebuvo.

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!
MONEY-BACK
GUARANTEE OF J

-i:.’, A

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną (mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai, 1 dienos patarnavimas.

Sis tėvas negaus atostogų, štai McKees Rocks, Pa., pilietis Samuel H. Isenberg, 
jo žmona ir 12 vaikų, nuo 17 mėnesių iki 18 metų amžiaus. Isenbergas aną dieną iš
pildė klausinius draflo bortini ir manė bus pašauktas bent metams karinėn tarnybon. 
Bet kai bordas peržvelgė jo šeimynos skaitlių, tai tik pakratė rankom ir pasiuntė 
namo. Isenbergas paskui skundėsi: “Maniau bent trumpam laikui pasiliuosuoti 

nuo šeimininko pareigų ir neišdegė.”

Kunigija čionai irgi to siekia. konų partijos aukščiausias gal-

Nacių Propagandos, 
Kuria Kiti Sinkuoja 
Kaipo “Žinias”, “Vil

nyje” Nerasite!

BRIDGEPORTE “Vilnį” 

išnešioja J. Urbonas. 

Prašome visus skaityto

jus kooperuoti su juo 

reikale mokesčių ir tt. 

Jei dėl vienos ar kitos 

priežasties negaunate 

“Vilnies,” praneškite 

raštinėm Adm.

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai:
Kasdien iki 8 vai., v.

Frank D. McKay, republiko- 
nų partijos čermanas Michigan 
valstijoj, kartu su vienuolika jo 
artimųjų partijoj frentų, buvo 
kaltinami ir teisiami už ėmimus 
visokių kyšių iš skirtingų indus
trijų savininkų, jų tarpe Edsel 
Fordo, taipgi ėmimą pusės mi- 
liono dolerių nuo svaiginamų 
gėrimų pirkėjų.

Kuo visi tie incidentai užsi-

nes, darbininkai pas mus labai 
domisi karo eiga. Ypatingai 
susipratę unijistai įtempę ner
vus laukia žinių, ar tai būtų ra-

Vidurm. Ofisas:
Kasdien iki 6 vai.
Antrad. ir Ketvirt.
iki 7-tos vai. vak.

PERMATOMI
VIRAU • DALIS 

PLEITŲ
O. P. JOHNSON, Pres.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,!"'■ 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly 

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880 

NORTH SIDE—4731 Broadway

Jeigu Fisheris būtų buvęs 
biednas, kaip kad tūkstančiai 
pas jį dirbusių ir jau mirusių 
darbininkų buvo, lai jam ne
būtų tokios iškilmingos laido
tuvės įvykę.

Daugelis biednų darbininkų 
mirę buvo palaidoti ir be jokių 
ceremonijų, nes pinigų neturė
jo. O jie irgi buvo tikinti žmo
nės. Bet kur pinigų nėra, ten ir 
kunigo nesimalo.-Tą turėtų visi 
tikinti darbininkai įsitėmyli.

Bet mirtis Fisherio atidarė 
naujų progą katalikų kunigijai. 
Mes turime daug turtingų Ame
rikoj žmonių, kurie turės irgi 
mirti. Ot, ir atsidaro geras niar- 
kiclas kunigams. Jie čionai pui
kiai pasirodė su išleidimu vie
nos griešnos dūšios pas dievulį. 
O kad ta dūšelė buvo griešna, 
tai nėra nei kalbos pagal kuni
gų mokslą. Yra skelbiama, kad 
“mylėk artimą savo kaip pats 
save.” Na, o Fisheris taip nepa
darė. Jei jis būtų mylėjęs arti
mą kaip save, lai jo visi darbi
ninkai turėjo būti milionieriais. 
Juk jie jam dirbo. Bet pasirodo, 
kad jis save mylėjo labiau negu 
artimą.

Na. dabar kunigai turėjo tą 
visą keblumą išlyginti. Jie jam 
čionai turėjo duoti griekų atlei
dimą, kad dievulis pasodintų po 
dešinei danguje. Tai jie visi ir 
dirba išsijuosę.

O šiose laidotuvėse pusėtinai 
daug lokių griešninkų radosi. 
Jie irgi, be abejonės, to paties 
laukia.

Na, ir tokias dideles iškilmes 
įvykdžius, daugelis kilų milio- 
nierių to panorės dar pirm jų 
mirties.

Faktai rodo, kad Ispanijoj, 
kur katalikų kunigai su turčiais 
valdo šalį, taip ir suėmė di
džiausius šalies turtus bažny
čios vardu kunigija per turčių 
mirimus.

6753 S. Western Ave.
Rengkitės Liepos 27 Dienai!

tais buvo įrodyta, kad jie tuos

Dabar federalės valdžios vir-

LIEPOS-JULY 27,1941
Pradžia 12 Vai. Dieną

mesdavo demokratų partijos ly
deriams, kad lai politiniais su-

Vokiclijos fašistam užpuolus 
ramius Sovietų Sąjungos žmo-

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigą.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

ėmę ne partijos naudai, bet savo 
asmeniniams reikalams.

Džiūrė buvo net penkias die
nas “uždaryta”, kad priduoti 
nuosprendį. Bet džiūrimanai ne-

Rep. 0349

Zade’s Bar
Svarbus Pranešimas Pittsburgho ir Apielinkės Lietuviam, 
Dienraščių “Laisvės” ir “Vilnies” Skaitytojam ir Simpati- 

kam, Taipgi ir Visai Lietuviškai Publikai.

DELLA ZADEIKIENĖ, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai. I 

šeštadieniais Vištiena.

LLD 4-tas ir LDS 8-tas Apskričiai rengia bendrai “Laisvės” ir “Vilnies” naudai

PIKNIKĄ
Pastaraisiais metais nelik 

Detroito miesto tūli viršininkai 
įsivėlę į visokios rūšies šmuge
lius, bet visų Detroito priemies
čių viršininkų tarpe radosi to
kių, taipgi pasiekė net republi-

Apart Apsaugos, Turime 0/Į7C f) (10 f) n5 
ATSARGOS FOND A Virš <97 f J; U U U ■ U U

LOAN ASSOCIATIONof Chicago 
JUSTIN MACKIEVVICH, Prcs.
4192 Archer Avenue

VIRgiriia 1 l'i l

Gražioj vietoj, puikioj svetainėj ir elektros šviesa apšviečianti visą parką; 

tikrai moderniška vieta piknikui.

Į pikniką įžanga veltui. Šokiams 25c.

PULASKI PARKE
Palei Carnegie, Pa.

Grieš Gera Orkestrą, Bus Kalbėtojas ir Kitos Prašmatnybės 

Senai laukta tokio pikniko Pittsburghe! Todėl dabar dideli ir maži, seni ir jauni 

—visi į “Laisvės ir “Vilnies” pikniką!

Pažangi spauda, tai darbo žmonių tvirčiausias pamatas. Faktas, jeigu Europos 
darbo žmonės būtų skaitę ir rėmę pažangią spaudą, neturėtų tokių skerdynių-karo, 
kokis šiandien yra. Darbininkai ir abelnai žmonija ponams pasakytų “Eikite ir skers- 
kitės jūs tarpę savęs, mes darbo žmonės neturime už ką žudytis ir skersti brolis brolį...”

“Laisvė” ir “Vilnis” yra sniegenų centras ir apšvietps kanuolės prieš nesusipratimą 
ir tamsą, kurią skleidžia darbo žmonių pavergėjai-fašistai.

Todėl ir kviečiame visus Pittsburgho ir apielinkės lietuvius ir lietuvaites paremti šį 
pikniką skaitlingu atsilankymu.

širdingai kviečia abiejų Apskričių Komitetas.

KELRODIS į pikniką: Iš Pittsburgho paimkite Rt. 19 ir 28 linkui Carnegies palei 
gatvekario liniją iki No. 609, po tam pasukite po dešinei skersai gelžkelio ir važiuokite 
iki galo Cubbage SI., nuo čia po kairei supiltu keliu iki Pulaski Park.

Galvekariais: imkite Carnegie.gatvekarį No. 27 ir važiuokite iki galo linijos, 
čia brukuotu keliu skersai gclžkelį iki kelias nepasuks po kairei. Po dešinei 
raudoną namą į kalnelį mažu keleliu iki Pulaski Parko—pikniko vietos.

Nuo 
palei
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CHICAGOS ŽINIOS
Iš LDS 2-ro Apskričio Komiteto Susirinkimo ChicagieČiai laukia nedėldie- 

nio, liepos 27. Kodėl? Well, la
bai didelis būrys vilniečių, veik

J. Skeberdytė, komiteto se
kretorė, perskaitė protokolą ir 
laiškus.

Iš laiškų žymėtinas J. Siūrbos, 
LDS centro sekretoriaus; laiš
ke iškeltas naujų narių vajaus 
klausimas.

Jis nurodo, kad paskutiniai 
įvykiai ir vasaros laikas nu
kreipia veikėjų a lydą nuo va
jaus darbo. Todėl sekretorius 
ragina, kad apskričio komitetas 
rūpintųsi akstinti vajų.

Apskričio komiteto pirminin
kas St. Juška prie J. Siurbos 
laiško pridėjo, kad apskričio ko
mitetas jau turėjo su vajinin- 
kais susirinkimą. Mūsų apskri
čio kuopos—LDS 53 kp., 76 kp. 
ir kitos—pusėtinai gerai dar
buojasi naujų narių verbavi
mui.

60 Naujų Narių

Apskričio ribose jau yra virš 
60 naujų narių. Daugiausia tu
ri: 53 kp.—22, 76 kp.—15.

šiek tiek darbo atlikta, tačiau 
imant atydon, kad mūsų apskri
tys yra nutaręs gauti 500 naujų 
narių per visą vajų iki 6-to sei
mo, tai toli nuo tikslo.

Apskričių rengtas piknikas da
vė pelno mūsų apskričiui $16.- 
30. Pikniką rengė trys organi
zacijos. Taigi aukščiau minėta 
suma yra trečia pelno dalis. Be 
to, dar liko degtinės, kurios 
vertė dėl mūs apskričio išeina 
virš $13.

■ęV^iso LDS 2-ro apskričio ižde 
yra virš $25.

Apskričio Koncertas
Spalio 5 d. Lietuvių Auditori

joj įvyks apskričio naujų narių 
akstinimo vajaus koncertas. 
Prie koncerto jau komitetas ima 
rengtis, f

Jaupuolių Konferencija-*
J. Sakalas raportavo apie lie

pos 5-6 dd. įvykusią konferen

ciją La Šalie yiešbutyj. Savo 
raporte J. Sakalas pažymėjo, 
kad svarbiausias darbas konfe
rencijos, tai kuopų veiklą to
bulinti. Pildomo Komiteto dar
bas bus rūpintis kuopose veiklos 
padauginimu.

Konferencijos nutarimu steng
sis vidurvakariuose gauti 500 
naujų narių. Chicagoj numatyta 
300 naujų narių ir kituose mies
tuose 200 naujų narių.

Iš konferencijos žymėtina, jog 
merginos labai gerai konferen
cijoj pasižymėjo, tai susidomė
jimas veikla.

Jaunuolių konferencija priė
mė tris rezoliucijas: karo klau
simu, aukštų kainų klausimu ir 
jaunimo organizavimo klausi
mu.

Komitetas atsišaukia į kuopas, 
kad spartintų naujų narių va
jų. Taipgi jau dabar rengtis prie 
apskričio metinės konferenci
jos, kur bus jaunimo atskira se
sija, kur rinksime naują Apskri
čio komitetą. Rep.

Gavo Paskolos 
Geriau Įrengti 
Dirbtuvę

Howard Aircraft korporaci
ja, kurios dirbtuvė randasi Chi- 
cagoje, gavus iš valdžios $10,- 
000 paskolos geresniam įrengi
mui dirbtuvės, kad joje galėtų 
skubiau gaminti kariniam orlai
viam įvairias dalis.

Pavojinga Lovoje 
Rūkyti Cigaretą

Miss Lynne Kelly, 26 m., 610 
Wrightwood avė., ugniagesių 
atgaivinta randasi ligoninėje. Ji 
pritroško nuo'dūmųTRukydania- 
cigaretą prisnūdo.lovoje ir pa
sėkoje to paduškos užsidegė.

visi kas tik turi automobilius, 
tą dieną yra pasirengę būti pas 
Bacevičių farmoje, kur rengia
mas Indiana valstijos lietuvių 
farmer! ų pažmonys “Vilnies” 
naudai.

La Porte, Ind., kur Bacevičiai 
gyvena, netaip jau toli yrą,—iš
važiavus pasivažinėti labai leng
va ten užsukti.

Drg. L. Pruseika, kuris daly
vavo “Vilnies” piknike Detroite, 
rašo iš ten, kad daugelis detroi- 
tiečių rengiasi pas Bacevičių 
vykti. Sakė, bus Krąkaičiai ir 
keletas kitų.

Vilniečių iš Chicagos tikrai 
daug bus. Patartina visiem, ku
rie gali kaip nuvažiuoti, šį sek
madienį būti “Vilnies” parengi
me pas Bacevičių. Vilnietis.

Subvę Taip Neišgražins 
Kaip Buvo Manyta

Chicagos subvė baigiama kas
ti ir jau dabar pradėta planuoti 
jos abclnam įrengimui ir išgra- 
žinimui.

Pirmiau buvo numatyta dau- 
gelyj vietų įrengimus padaryti 
iš bronzos, alumino, stainless 
plieno ir kitų medžiagų. Bet 
dabar šie planai atsikeičia, kaip 
sako Charles E. De Leuw, vy
riausias subvės inžinierius.

Jis sako, tos medžiagos, vie
na, labai brangios, kita—jų nė 
gauti negalima, nes esą reikalin
ga taupyti kariniam reikalam.

Taigi, numatyta visi įrengi
mai padaryti iš paprasčiausių 
medžiagų: juodo granito, pa
prasto cemento, plieno maliava 
nudažyto ir panašiai.

Vadinasi, karinis Amerikos 
■pasirenginrasdabai smarkiai at
silieps ir ant Chicagos subvės 
gražumo. Chicagietis.

Skaniem, maistingiem valgiam—

Brightonparkietes 
Smagiai Praleido Dieną

Pereitą sekmadienį Brighton 
Parko Moterų Ratelis turėjo iš
važiavimą prie Michigan ežero, 
pas Jarušus, Bėverly Shores, 
Ind.

Kaikurie buvo nuvykę iš va
karo ir vieni nakvojo lietuvių 
rezortuosc, o kiti pas ūkinin
kus draugus Smithus, La Porte.

Ant rytojaus visi susirinko į 
vieną vietą ir smagiai leido lai
ką saule besikaitindami ir ne
paprastai šiltam vaandenyj be- 
simaudydami.

Pietūs buvo užsakyti Jarušų 
rezorte. Skoningas priruošimas 
ir maudynėmis apetito įtempi
mas padarė vištienos pietus ka
rališkai skanius.

Pietuose su ratelietėmis daly
vavo keletas vyrų ir viešnių.

Pietums baigiahtis pravesta 
kalbų ir trumpučių išsireiškimų 
programėlė. Kreditavimai, lin
kėjimai, pasižadėjimai. Pabai
goj draugė Jakubauskienė pa
aiškino Ratelio sutvėrimo pa
grindą. Anot jos, moterys daug 
drąsiau jaučiasi moterų būryj 
ir todėl yra daug lengviau gaut 
naujų narių j moterų grupę ne
gu į mišrią organizaciją. Taigi 
Ratelis ir sutverta Jani, kad kuo 
daugiausiai moterų suorgani- 
zuot, savo tarpe prasilavint ir 
įsidrąsini ir tapt tinkamai pasi
ruošusiom dalyvaut platesniam 
visuomeniniam veikime.

Didžiuma pasiliko dar ir iki 
vakarienės, o keletas išvyko na
mo anksčiau. K.

Ši Vakarą Meno 
Kliubo Susirinkimas

šį vakarą (liepeos 23), 8 vai., 
“Vilnies” svetainėj, įvyks mėne
sinis susirinkimas Lietuvių Ap- 
švietos ir Meno Kliubo. Visi na
riai atvykite.

Kliubo naktinis piknikas 
įvyks šio šeštadienio vakarą, 
Liepos Darže. Turėsime pa
svarstyti ir gerai prisirengti.

- Valdyba.

Ar žinote, Kad—
Ateinantį šeštadienį, liepos 26 

d., kaip 3 vai. po pietų, Liepos 
Darže, 82nd ii* Kean, įvyks Lie
tuvių Apšvietus ir Meno Kliubo 
naktinis piknikas, kuriame bus 
daug linksmybių ir draugišku
mo.

Būkite pasirengę dalyvauti ir 
savo draugus pakviesti.

, Kliubietis.

Konkurentė
Iš Clevelando

Clevelandietė d. Mažeikienė 
be kitko savo draugui rašo:

^“Žinote, pasakykite draugui 
Plečkaičiui, kad aš jam ant kul
nų lipsiu su ‘Vilnies’ rudeninio 
pikniko serijom. Vakar baigiau 
8-tą pluoštelį ir pradėjau 9-tą. 
Tegeul draugas Plečkaitis skubi
na, kitaip aš jį sukirstu.

“Chicaga juk kelis syk dides
nė už CIcvelandą; jums visiems 
bus nekaip jei ne sukrusit.

“Man lengvai sekasi tarpe sve
timtaučių. Lietuvius aprūpins 
draugė Valentienė ir kiti drau
gai.

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
vas pas savą!”

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

“S. Mažeikienė.”
Draugas Plečkaitis tą pačią 

dieną, liepos 20, sakėsi pabaigęs 
8-tą pundelį ir pasiėmė dar du 
pundelius. Tiedu draugai eina 
lenktynių, kaip susitarę, lygio
mis.

Labai geistina, kad ir kili 
“Vilnies” palaikytojai įsisiūbuo
tų panašiai. Gali būt, kad tokių 
yra, bet jie tyliai darbuojasi.

Draugai ir draugės, praneškite 
apie savo darbuotę. Mes norime 
apie jus žinoti ir kiliems pa
skelbti. “Vilnies” Adm.

Lietuvių Demokratų 
Susirinkimas

Liepos 29 d., 8 vai. vakare, 
6825 S. Western avė., lietuviai 
demokratai laikys mėnesinį su
sirinkimą. Būsią plačiai apkal
bėta ir prisirengta prie didžiulio 
parengimo, teisėjo Zurio Dienos, 
Liberty Grove, rugsėjo 24. Na
riai kviečiami atsilankyti.

Al. G. Kumskis.

Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidu sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDA VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu A ■£ a BB 
Ant Jūsų Loto V | /J,

Hitleriui nepasisekė visos 
Frančūzijos okupavimas. Pri- 
skaitoma, laisvosios Prancūzi
jos dar esama 85,000 ketvirtai
nių mylių. Tai bus apie vieną 
ir pusę kartų didesnė kaip Illi
nois valstija.

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTEI! 

Wholesale

4707 S. Halsted St. 
Tel. ęivd. 0014

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

Victory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Rusų Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą! 
ir Produktus Savo įstaigose I

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-j 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street |

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Ill.

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, III.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

' degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus!
Cigarai ir Užkandžiai. Į

3538 S. Halsted Street I
Ir

Mčsos-Groserio Krautuvė. I
3441 S. Morgan Street|

Siančiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIK1S—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Kai verdat su elektra, tai svarbus vitaminai, minera- 
pasilieka — jie nepašalinami.

o Aukšto Greitumo Calrod paviešio .vienetai, 
kiekvienas su 5 mietų karščiais.

• 5-karščių Taupus Virėjas su viršų 
kvapsniui išlaikyti.

O Visiem reikalam kvapsnį išlaikąs oven.
• Calrod kepimui vienetas su karščio 

nustatytoju.
® Skaistus broiler vienetas.
© Visas porcelain enamel viduj ir 

oro pusėje.

ElektrikiniusPečius pas savo dijlerį ar bet kurioj ii
11 musų krautuvių.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

lai ir kvapsniai 

r

Visos

šios < '

ypatybes

Pamatykite modernius

Draugijoms,
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę. turi pasiekti ^ie vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija,

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. telefonai: Pullman 1270 & 2515

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. Įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.n i i i •• Et,k*> F,ati»,r Dastatykit

Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 
iki 4-tos vai. popiet

Mūsų atstovas gali pas jus ap
silankyti dienomis arba 

vakarais.
KAROL KAFKA. Prez.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka

Smagi ir linksma užeiga
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

Fsą

.ų vy- 
telkian-
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CHICAQOS IR APIBLINKES ŽINIOS
Prie Fox Upės 
Pagavo Krokodilių

Į Medicinos Daktarai i

UZKVIETIMAS Nesiseka Sudemora- 
lizuot Streikierius

Chicagos Pažangiųjų 
Moterį; Susirinkimas

Vėl 4 Užmušti Auto
mobilių Aksidente

dieną

Literatūros Draugijos 36 kp., La Porte, Ind., ir Literatū
ros Draugijos 35 kp., South Bend., kviečia visus chicagie- 
čius ir apielinkės lietuvius atvykti į pikniką nedėlioj, liepos 
27 d. Piknikas rengiamas M. Bacevičiaus ūkyje, pre US 
20-to kelio. Visas pelnas eis “Vilnies” naudai. Įžangos 
nėra. Vieta graži, pavėsio daug.

Komitetas pasirengęs visus svečius priimti kuogeriausiai. 
Todėl rengkitės visi ir raginkite kitus atvykti į pikniką ir 
paremti “Vilnį.” Valgių, gėrimų ir kitokių vaišių bus įva- 
lias. Rengėjai.

ANTRADIENĮ NEPAPRASTAI SVARBIOS PRA
KALBOS LIETUVOS IR KARO KLAUSIMU

Kalbės D. M. šolomskas, iš New 
Yorko, “Laisvės” Redaktorius ir 

Literatūros Draugijos Sekr.
Zalgų Šeimą
Patiko Nelaime

Nuo liepos 10 dienos eina 
streikas American Car and 
Foundry Co., 2417 S. Paulina 
st. Streikui vadovauja CIO li
nija. Reikalaujama iš bosų pri
pažinti uniją ir pakelti algas.

Bosai viską darė ir daro, kad 
kaip suvedžioti darbininkus. 
Bet nesiseka. Užvakar kompa
nija paskelbė atidarysianti dirb
tuvę. Pasišaukė policiją pagel- 
bon. 50 policistu saulei patekė
jus pasirodė prie dirbtuvės ir 
buvo laukiama kada čia darbi
ninkai maršuos dirbtuvėm Bet 
taip nebuvo. Dar daugiau sudi- 
dintas pikietas pasirodė prie 
vartų ir nesirado nei vieno ei
nančio vidun.

Vidurvakarinių valstijų 
tuvių moterų sąryšis šaukia 
bendrą visos Chicagos lietuvių 
moterų susirinkimą, kuris įvyks 
liepos 30 d., 8 vai. vakare, “Vil
nies” svet., 3116 S. Halsted Si.

šiame susirinkime turėtų da
lyvauti kiekviena moteris, ypač 
visuomenės veikėja, nes bus 
nuodugniai ir aiškiai išaiškinta 
ir disukusuojama karo klausi
mas.

lie-

Šiandien daug žmonių karo 
padėties bei apystovų negali su
prasti; ypatingai plačiai kalba
ma kaip musų šalis karo klau
simu turi stovėti.

Ant kelio 53-čio, netoli Pala
tine miestuko, automobilių ak
sidente užmušti J. J. Hauser, iš 
River Grove, traukinio inžinie
rius, ir jo žmona Rose.

Ant Skokie vieškelio, netoli 
Tower rd., apsivertus automo
biliui užsimušė du jaunuoliai, 
Hilding Olson, 17 m., ir Jane 
Brown, 15 m., chicagiečiai.

Miss Barbara Dix aną 
Fox upės pakrantėj pastebėjo 
nepaprastą žvėrelį. Ji pasišaukė 
farmerius pagelbon ir pasirodė, 
esąs gan didokas krokodilius. 
Jis pagautas.

Spėjama, kad kas nors turėjo 
jį atvežti iš Floridos ir čia pa
leisti. Rep.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį

Didele Kampanija Seno 
Alumino Kolektavimu'i

Namų Statyba 
lllinois’e Padidėjus

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2?4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki; 12 ryto

Hitlerio žvėrys nuteriojo mū
sų tėvų kraštą, apiplėšė jį ir vie
tomis, aišku, viską su žeme su
lygino. Baisusis karas siaučia ir 
todėl mes negalime girdėti žo
delio nuo savo artimųjų gilti
nių; daugeio jų gal nebėra,— 
daugelis padėjo gyvybę bekovo
dami atsiginti nuo fašistinio 
žvėries; tūkstančiai visai nekal
tų žmonelių išžudyta.

Lietuviai, kada mūsų širdžiai 
artimieji, mūsų giminės, broliai 
ir sesės savo krauju žemę suvil
gė, mes negalime ramybėje už
silaikyti! Mūsų šventa pareiga 
veikti čia Amerikoje, kad fašis
tinis neprietelius būtų sulaiky
tas, kad jis neturėtų progos pa
siekti Amerikos. \

Mes šiandien turime būti ap
sišarvavę plačiu žinojimu kas 
dedasi pasaulyje. Didžiausi me
lai skleidžiami apie karą Hitle
rio prieš Sovietus; biauri hitle- 
ristinė propaganda varoma ir 
tūlų lietuviškų laikraščių. Tiems 
melų ir hitlerinės propagandos 
meisteriams mes privalome nu
imti kaukes ir parodyti visuo
menei kas jie per vieni.

Ateinantį antradienį, liepos 29 
d., kaip 8 vai. vakare, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
st., rengiama labai svarbios pra
kalbos ir jūsų, lietuviai iš Chi
cagos ir apielinkės, šventa par
eiga kuoskaitlingiausiai atsilan
kyti.

Drg. D. M. šolomskas kalbės 
plačiai paliesdamas Vokietijos 
fašistinių žvėrių pasinio j imus 
prieš Sovietų Sąjungą; kalbės 
apie Lietuvą, kuri vos pradėjus 
gyventi naują ir laimingą gyve
nimą tapo užpulta Hitlerio ir su
trempta.

Apie prakalbas pasakykime ir 
savo draugams, savo kaimy
nams, nes tai yra svarbu su
traukti kuodaugiausiai lietuvių 
ir išaiškinti jiems teisybę kas 
šiandien dedasi pasaulyje.

Rengėjai.

J. Zalgus, ką Užlaiko taverną 
po adresu 6637 S. Ashland avė., 
liepos 20 dieną išvyko į Silver 
Lake praleisti laiką. Su juo va
žiavo žmona, sesuo ir švogeris. 
Kaip ten buvo, jis prarado au
tomobiliaus kontrolę ir važiuo
damas smogė į medį. Smarkiai 
sužalojo automobilį ir visi ketu
ri sunkiai susižeidė. Bet visi 
randasi namuose.

Linkiu Zalgų šeimai pasveik
ti. Rep.

Po pietų policija išsiskirstė, 
o pikietas eina kaip ėjęs.

Viso čia streikuoja apie 1,000 
darbininkų. Darbininkai pri
klauso prie United Automobile 
Workers Union (CIO) lokalo 
805.

Streikierys.

Apsiveda 
Bridgeportietis 
Povilas Runelas

Cicero j Labai 
Svarbios Prakalbos

KALBĖS F. ABEKAS IR 
JAGMINAS

tį.

VERTA S1A KNYGĄ 
PERSKAITYTI

Nuo vieno draugo pasiskoli
nau naujai išleistą knygą, “Gy
venimo Saulėleidis,” parašytą 
ir išleistą per p. Juozą LeVandą 
(Levandauską).

Spauda technišku atžvilgiu 
gražiai ir tiksliai sutvarkyta ir 
atspausdinta; 294 puslapiai. 
Skaitosi lengvai, kaip koks ro
manas, nors knyga informaci
niai istorinio turinio.

Iš tos knygos daug žinių pa
siėmiau ne tik apie laidotuvių 
verslo išsivystymą, bet ir apie 
budus atskirų tautų laidojime 
mirusiųjų. Tai gal bus pirma 
knyga lietuvių kalboje išleista 
Amerikoje, kurioje dedama 
pastangos supažindinti lietuvius 
kaip mirusieji buvo laidojama 
praeityje ir dabar.

Patartina šią knygą pasiskai
tyti. Autorius tos knygos, ma
tomai, yra ne tik lietuviams, 
bet visai žmonijai geradaris.

Knygą galima gauti ir “Vil
nies” raštinėje.

Dr. A. L. Graičunas.

Bridgeporliečiains gerai žino
mas Povilas Runelas liepos 26 
dieną apsives su panele Bronise 
Lukiute. Puota įvyks Dariaus- 
Girėno svetainėje. Sako, daly
vaus daug giminių ir šiaip sve
čių. Rep.

NETEKO 21 OVERKAUČIO

Salcsmanas Albert Kaplanas 
skundėsi policijai, kad iš jo au- 
tomobiliaus prie 1324 Milwkau- 
kee avė., aną dieną plėšikai pa
vogė 21 overkautį, vertės $700.

Plėšikai Chicagoj 
Smarkiai Veikia

pie

Tad šiame susirinkime nuo
dugniai išsiaiškinsime. Tai yra, 
šis susirinkimas bus savo rū
šies mokykla del platesnio su
pratimo pasaulinės padėties.

Bukime visos ir juo labiausia 
raginkime visas kitas moteris 
atsilankyti.

Sąryšio Sekr. J. S.

Laikraščiai skelbia, kad 
ku pasakyti kiek per pirmą 
kampanijos dieną surinkta alu- 
inino. 39 policijos stotyse mano
ma sunešta iki 1,000 svarų. 
Įvairiausių stočių esti šimtai. 
Šiom dienom pradės eiti liuos- 
noriai namas nuo namo kolek- 
tuodami aluminą. Chicagos 
kvota yra 500,000 svarų. Kam
panija baigsis ateinantį šešta
dienį.

sun-

Pranešama, kad šių melų per 
pirmą pusmetį Illinois valstijoj 
namų statyba padidėjus 37% 
už pereitų metų pirmą pusmetį. 
Priskaitoma, kad namų pastaty
ta per tą laiką vertės $72,228,- 
044.

Per pastarus du metu statyba 
žymiai buvo pradėjus augti, bet 
dabar, spėjama, sumažės kada 
karas grūmoja ir Amerikai.

Karpenteris.

PAVOGĖ $4,000 VERTĖS ŠĖRŲ

PRIE PAT NAMŲ
UŽPUOLĖ VAGYS

Pagavo Dillingerio Pusbrolį 
Vogtam Aautomobilyj

Prie 23rd st. ir Outer dr. po
licija pastebėjo greitai važiuo
jantį automobilį. Pradėjo vytis. 
Vienas policistas sake: “Jis va
žiuoja taip greit, kaip Dillinge- 
ris.” Kada pagavo, pasirodė vai
kinas esąs garsaus buvusio plė
šiko Dillingerio pusbrolis, 
žiavęs vogtu automobiliu.

Jis uždarytas kalėjiman.

.•a-

RADO PASIKORUSĮ SENUKĄ

Gėlininkystės vertelga, Ro
bert H. Blake, 0148 S. Rich
mond st., pranešė policijai, kad 
iš jo . automobiliaus vagys pa
vogė 50 šėrų vertės $1,000.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Sekmadieniais pagal sutartį

Slcad,Advokatas J. Walter
7241 Crandon avė. aną vakarą 
automobilium parvažiavo prie 
namų ir dar nespėjus pasipar- 
kinti, užpuolė vagys. Iš jo žmo
nos atėmė papuošalų vertės 
$175.

I CLASSIFIED ADS I

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERT ASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Į Vietiniai Pranešimai Į
Kultūros ir Apšvietos Kliubo nak

tinis piknikas įvyks liepos 26 (šeš
tadienio vakare), J. Lepos darže, prieš 
tautiškas kapines, 82nd and Kean 
Ave., Willow Springs, III. Pradžia 3 
vai. po pietų ir tęsis iki vėlybos nak
ties. Gera muzika, skanūs užkan
džiai ir gėrimai. Kviečiame visus' ------------------- ------ .
chicagiečius ir apielinkės lietuvius | kaus valymo darbo; 3 suaugę asmens; 
atsilankyti. "—1----- '----- .-ad.nKomitetas.

(19c25)

REIKALINGA moterų išskirstymui 
popierių. Pioneer Paper Stock Co., 
448 W. Ohio Street.

(18c24) _________
FEMALE HELP

Reikalinga moterų nuo 25 iki 45 me
tų, abelnam stubos darbui; nėra sun- 

duodama kambarys, maudynė, radio. 
Geruose namuose. Keystone 8880.

(22c24)

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Prakalbas rengia LLD ir 
LDS 92 ir 109 kuopos, penkta
dienį, liepos 25 dieną, Liuosybės 
svetainėje, 14lh st. ir 49th Ct. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Kalbės “Vilnies” redaktoriai 
dd. F. Abekas ir H. Jagminas, 
temoje: Hitlerio užgrobimas 
Lietuvos ir lietuvių reakcionie
rių ėjimas kartu su Hitleriu.

Brangus lietuviai ir lietuvai
tės! Būtinai bukite šiose svar
biose prakalbose ir išgirskite 
teisybę apie musų gimtinę šalį 
Lietuvą, kurią naikina nenaudė
liai hitlerininkai.

Dar kartą, kviečiame visus be 
skirtumo pažiūrų dalyvauti mu
sų rengiamose prakalbose.

K. Y.

Netoli Waukegano trys 
šikai skaudžiai sumušė šerifą, 
kada jis juos pažinojęs gasoli- 
no stotyje norėjo sulaikyti ir 
areštuoti. Dabar jie jieškomi 
Chicagoj e.

Mrs. Ida Parker, 56 m., 1529 
S. Kedzie avė., užpulta namuo
se piktadarių. Kada jie nieko 
nerado, pabėgdami sumušė mo
teriškę.

Vienas plėšikas grąsindamas 
revolveriu iš garadžiaus, 7215 
Exchange, pasigavo automobi
lių ir nuvažiavo.

Manoma, kad tas pats plėšikas 
užpuolė Illinois Central stotyj 
kasininkę Mary Rich ir pareika
lavo pinigų. Mergina pareiškė: 
“Tai kam mane gąsdini tuo 
žaisliniu revolveriu ?” Plėšikas 
pabėgo. Gal but jis ir .turėjo 
žaislinį ginklą.

Rep.

RADO NEGYVĄ POLICISTĄ
Frank J. McNemara, 70 m., 

8304 Aberdeen, ilgus metus bu
vęs policistu, dabar pasitraukęs 
ant pensijos, rastas kambariuo
se nusišovęs. Priežastis neži« 
nonia.

LIETUVIŲ APSVIETOS IR MENO KLIUBO

Šeštadienį, Liepos 26, Pradžia 3 Vai Popiet

William Nehmzov’as, 63 m., 
26621 S. Kedvale avė., rastas 
šaulėje pasikoręs. Priežastis ne
žinoma.

J. LIEPOS DARŽE
82nd St. ir Kean Ave., Willow Springs

(Prieš Liet. Taut. Kapines)

Gera muzika. Užkandžiai ir gėrimai. Kviečiame visus chi
cagiečius ir apielinkės lietuvius atsilankyti. Užtikriname, 
visi praleisite linksmiausiai laiką ir paremsite Apšvietos ir 

Meno Kliubą, kurio tikslas yra skleisti apšvietę ir meną 
lietuvių liaudies masėse.

Rengėjai.

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • .Rez. Tel. VICTORY 2499

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, BI.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAšKAI, Sav.

Victory 3135

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO
Rakandu Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

PARDAVIMUI: 40 akrų vaisme
džių farma, moderniškas kolonijališ- 
kas 8 kambarių namas, keturi dideli 
miegruimiai, maudynė, furnasas, 
elektra. Obelės, kriaušės, slyvos, vyš
nios, žemuogės, avietės yra geram 
stovyje. Klojimas, padargai, arklys, 
vištos—netoli Covert, Mich. Tai retas 
pirkinys. Savininko kaina $6,900 
cash. Box, “Vilnis.”

17c23)

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui
PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir .biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

M. J.'\

irąS
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel. Victory 0399.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

RAKANDŲ BARGENAI
GENERAL RADIO

& FURNITURE
(FURNITURE BARGAINS)

Visi geriausi refrigeratoriai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, radio ir viskas 
reikalinga namų įrengimui. Absoliu
tiškai garantuojame, kad mes par
duosime rakandus pigiau, negu 
wholesale kainomis. Mes autorizuoti: 
cash ar credits. Visur kainos kyla, o 
mes nukertam kuone per pusę. Pa
šaukite arba rašykite dėl daugiau in
formacijų.

3856 Archer Ave., Chicago, DI. 
Lafayette 6195

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Badri ko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na
tionalist žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite^ kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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